TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS - ESTÁGIO

Através do presente instrumento, eu______________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob n°________________________, aqui denominado (a) como TITULAR,

venho por meio deste, autorizar que a empresa Serviço Social do Comércio - Sesc, aqui

denominada como CONTROLADOR, inscrita no CNPJ sob n° 04.155.096/0001-18, em razão do

Termo de Compromisso de Estágio, disponha dos meus dados pessoais e dados pessoais

sensíveis, de acordo com os artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018, conforme disposto neste termo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Dados Pessoais

O CONTROLADOR fica autorizado a tomar decisões referentes ao tratamento dos seguintes dados

pessoais do TITULAR:

Nome Completo; Data de nascimento; Estado civil; Endereço completo; Sexo; Números de telefone,

whatsapp e endereços de e-mail; Número e imagem da Carteira de Identidade (RG); Número e

imagem do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); Número do PIS; CTPS física e/ou digital; Fotografia

3x4; Imagem da Certidão de Casamento; Banco, agências e número de contas bancárias;

Comunicação, verbal e escrita, mantida entre TITULAR e CONTROLADOR; Demais dados que

venham a ser necessários para envio de informações do TITULAR.

CLÁUSULA SEGUNDA – Finalidade do Tratamento dos Dados

O TITULAR autoriza que o CONTROLADOR utilize os dados pessoais e dados pessoais sensíveis

listados neste termo para as seguintes finalidades:

– Permitir que o CONTROLADOR identifique e entre em contato com o titular, em razão do Termo

de Compromisso de Estágio;

– Para cumprimento de obrigações decorrentes da Lei de Estágio nº 11.788 de 25 de setembro de

2008.

– Para procedimentos de admissão e execução do Termo de Compromisso de Estágio, inclusive

após seu término;

– A pedido do TITULAR dos dados;

– Para a proteção da vida ou da incolumidade física do TITULAR ou de terceiros;

– Para a tutela da saúde, exclusivamente, em procedimento realizado por profissionais de saúde,

serviços de saúde ou autoridade sanitária;

– Quando necessário para atender aos interesses legítimos do CONTROLADOR ou de terceiros,

exceto no caso de prevalecerem direitos e liberdades fundamentais do titular que exijam a proteção

dos dados pessoais;

– Para contratação de serviços de SEGURO DE VIDA, com a Empresa Seguros SURA S/A, de

modo que somente serão repassados para a empresa contratada os dados pessoais de

identificação do TITULAR;

- Para vinculação da conta bancária do TITULAR com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e o Sesc,

com o objetivo de recebimento de bolsa de estágio.

- Para as demais demandas que não foram inicialmente ajustadas, mas que são necessárias ou de

interesse do TITULAR.

CLÁUSULA TERCEIRA – Compartilhamento de Dados

O CONTROLADOR fica autorizado a compartilhar os dados pessoais do TITULAR com outros

agentes de tratamento de dados, caso seja necessário para as finalidades listadas neste termo,

observados os princípios e as garantias estabelecidas pela Lei nº 13.709.

CLÁUSULA QUARTA – Segurança dos Dados

O CONTROLADOR responsabiliza-se pela manutenção de medidas de segurança, técnicas e

administrativas aptas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações

acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento

inadequado ou ilícito.

Em conformidade ao art. 48 da Lei nº 13.709, o Controlador comunicará ao TITULAR e à Autoridade

Nacional de Proteção de Dados (ANPD) a ocorrência de incidente de segurança que possa

acarretar risco ou dano relevante ao TITULAR.

CLÁUSULA QUINTA – Término do Tratamento dos Dados

O CONTOLADOR poderá manter e tratar os dados pessoais do TITULAR durante todo o período

em que os mesmos forem pertinentes ao alcance das finalidades listadas neste termo e ainda após

o término do Termo de Compromisso de Estágio para cumprimento de obrigação legal ou imposta

por órgãos de fiscalização, nos termos do artigo 15 e 16 da Lei 13.709/2018.

CLÁUSULA SEXTA – Direitos do Titular

O TITULAR tem direito a obter do CONTROLADOR, em relação aos dados por ele tratados, a

qualquer momento e mediante requisição: I - confirmação da existência de tratamento; II - acesso

aos dados; III - correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados; IV - anonimização,

bloqueio ou eliminação de dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade com

o disposto na Lei nº 13.709; V - portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto,

mediante requisição expressa, de acordo com a regulamentação da autoridade nacional,

observados os segredos comercial e industrial; VI - eliminação dos dados pessoais tratados com o

consentimento do TITULAR, exceto nas hipóteses previstas no art. 16 da Lei nº 13.709; VII -

informação das entidades públicas e privadas com as quais o CONTROLADOR realizou uso

compartilhado de dados; VIII - informação sobre a possibilidade de não fornecer consentimento e

sobre as consequências da negativa; IX - revogação do consentimento, nos termos do § 5º do art. 8º

da Lei nº 13.709.

CLÁUSULA SÉTIMA – Direito de Revogação do Consentimento

Este consentimento poderá ser revogado pelo TITULAR, a qualquer momento, mediante solicitação

via e-mail ou correspondência ao CONTROLADOR.

Local e

Data:

___________________________, ______de_______________________de________

Assinatura

do Titular:

_____________________________________________________________________